Universidade do Estado de Santa Catarina
                              Centro de Artes, Design e Moda
                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA | CEART

N° 010/2024

A professora Viviane Beineke, enquanto Coordenadora da Comissão de Pesquisa - CP do Centro
de Artes, Design e Moda da Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso das suas
atribuições, convoca Vossa Senhoria para 10ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa
(CP), que será realizada no dia 04/12/2024 (quarta-feira), às 14h, na sala BC 108 do CEART, com
a seguinte pauta:

1. Expediente: Inclusão Item 3.10. Assunto: Solicitação de Recurso. Reconsideração de
estratificação do Grupo de Pesquisa Imagens Políticas. Interessada: Maria Brígida de
Miranda. Relatores: Membros da CP.

2. Leitura, discussão e votação da Ata n. 09/2024
3. Ordem do Dia

Item Tema Assunto Interessado Relator

3.1
SIGAA PVRT208-2024

Novo projeto de pesquisa
Processos criativos e
comunicação: noções de fluxos e
fixidez, de compressão tempo-
espaço, de territórios
sobrepostos e terrenos de
resistência no sul
contemporâneo

Monique
Vandresen

Luiz Carlos
Mantovani

Aprovado

3.2

SIGAA PIRT223-2025

Homologação de Ad referendum:
Novo projeto de pesquisa
Arte menor: movimentos
interseccionais

Juliana
Cristina
Pereira

Stephan
Arnulf
Baumgartel

Aprovado

3.3
SIGAA NPP2894-2017

Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
O estúdio de pintura como um
laboratório de ensino e
aprendizagem em Artes Visuais

Jociele
Lampert

Stephan
Arnulf
Baumgartel

Aprovado

3.4
SIGAA NPP3278-2024

Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
[entre práticas] artísticas e
pedagógicas

Elaine
Schmidlin

Luiz Carlos
Mantovani

Aprovado

3.5 SIGAA NPP4190-2023

Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
Tecnologia de vestuário
industrializado: moda digital na

Lucas da
Rosa

Milton José
Cinelli

                              Universidade do Estado de Santa Catarina
                              Centro de Artes, Design e Moda
                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

Aprovado criação, modelagem e
prototipagem de produto

3.6
SIGAA PVRE7-2024

Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
Moda, tecnologia do vestuário e
inovação: o estado do
conhecimento por revisão
sistemática de literatura entre
2014 e 2024, no campo da Web
em âmbito internacional

Luciana
Dornbusch
Lopes

Milton José
Cinelli

Aprovado

3.7
SIGAA NPP 3623-2021

Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
Cenários para o futuro do
trabalho: uma abordagem da
Ergonomia Prospectiva

Sandra
Regina Rech

Stephan
Arnulf
Baumgartel

Aprovado

3.8 Edital FAPESC Prêmio
CONFAP

Análise das candidaturas do
CEART DPPG

3.9 Calendário de Reuniões
da CP de 2025

Comunicação das datas das
reuniões da CP 2025 DPPG

3.10.
Edital PAP 01/2024
Solicitação de Recurso

Reconsideração de
estratificação do Grupo de
Pesquisa Imagens Políticas

Maria
Brígida de
Miranda

CP

Aprovado
Caso o(a) titular não possa participar da reunião, solicitamos que encaminhe esta convocação ao(à)
suplente, bem como possíveis pareceres sob sua responsabilidade.

4. Comunicações e Assuntos Gerais.

Florianópolis, 28 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Viviane Beineke
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação - DPPG
Matrícula: 337.501-3
CEART/UDESC